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ПОЛИТИЧКО КРЕИРАЊЕ НА ЗАКОНОДАВСТВОТО

Апстракт: Основните принципи за донесување на законите како и 
правото на законодавна иницијатива за креирање на дневна политика 
стана практика, без запазување на столбовите на државата, 
карактеристика која се разликуваат различните законодавни постапки 
коишто се применуваат во рамки на столбовите. Често поставувани 
прашања кој има право на законодавна иницијатива и кој се се овластува 
за составување на регулативи, по чиј предлог-налог треба-мора тие 
да се донесат е отворено прашање. Како индиректен катализатор за 
иницирање на законодавството подолго време се појавува политиката, 
наместо парламентот кој треба да биде катализатор на законодавниот 
процес. Следњето на извештаите на парламентот каде секојдневно се 
врши сериозен политички притисок како од надвор така и од внатре 
се заборави основната цел градење на институциите на системот кои 
треба да служат на граѓаните.

Клучни зборови:политика, законодавство, право.

Вовед

Донесување на закони кои ќе служаат на политичарите, а не на 
народот кој во основа се далеку од вистината на вистинското живеење, 
стана секојдневие како во Република Македонија така и во поголемиот 
дел од балканот. Политиката стана не само креатор на секојдневното 
живеење и работа туку отиде и подалеку, мешање во чуставата на луѓето. 

UDC: 32:340.134
Short communications
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Како прво Република Македонија стана жртва на серија повреди на 
меѓународното право (норми од ius cogens карактер), како што е принципот 
на самоопределување на народите1, принцип на суверена еднаквост 
помеѓу државите и принцип на забрана за мешање во внатрешните 
работи на државите. Втора политичка креација на референдумско 
изјаснување, молчењето на МАНУ (македонската академија на науките 
и уметностите), исплашен Уставен суд итн, многу прашања кои и самите 
креатори неможат да ги одговорат за на крај да се потврди за позитивно 
сето тоа што е неуставно и не законски.   

Понатаму ќе се каже збор два за столбовите на Европската заедница 
и начинот на креирање на законодавството и тоа: столбот на заедницата 
– иницирање на законодавството, столбот на заедницата законодавни 
постапки, столбот на заедницата – делегирање на законодавната моќ и 
др. Ќе се навратиме на постоењето на широка дебата за демократијата 
и легитимитетот во рамките на Европската унија. Преку компаративно 
споредување да се приближиме или одалечиме од начинот како се креира 
законодавството за кои цели и на кого треба да служи. Резултатите ќе 
можат да се видат подоцна кога политичари ќе станат бизнисмени, а 
бизнисмени ќе станат политичари. Дали тогаш ќе излезе вистинската 
слика за креирање на законодавството ќе покаже времето. 

 
Законодавен процес во Македонија

Донесувањето на законите е регулиранo во Уставот и Деловниците 
на претставничкиот дом, каде има точно пропишана процедура. 
Процедура во претставничките тела според определени автори е изразена 
до перфекција во едно од делата на Бентам, каде тој ја означува јавноста 
како фундаментален основ за задоволување на процедурите како и јавност 
внатрешна и надворешна. Тој зборува и за процедурата во претставничките 
тела неопходноста од присуство на членовите на парламентот, како и за 
нивна апсолутна еднаквост. Исто така за апсолутната непристрасност на 
претседателот на парламентот, стриктниот и логички редослед на фазите, 
слобода на говорот, опструција и др.

Постапката за донесување на законите во Македонија е сложен и 
поминува низ неколку фази и тоа: Иницјатива за донесување на законите 
каде секој граѓанин може да даде иницијатива, група граѓани, институции 
и здруженија.

1  Принцип на самоопределување на народите, право на самоопределување на народите 
и право на себеидентификација.
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Како овластени предлагачи на закон се: секој пратеник, Владата  
и најмалку 10,000 (десет илјади) избирачи. Постапката за донесување 
започнува со предлог на закон, прво читање, второ читање, трето читање, 
а потоа Претседателот на Собранието веднаш по донесување на законот 
го доставува до Претседателот на Републиката заради потпишување 
на указот за прогласување на законот. По исклучок законите се носат 
и по итна постапка кога е неопходно за спречување и отстранување 
на поголеми нарушувања во стопанството или ги бара интересите на 
безбедноста и одбраната, скратена постапка за донесување на закон кога 
не е во прашање сложен и обемен закон.2

Законодавен процес во Обединетото Кралство

Парламентот во Обединетото Кралство е дводомен и е составен од 
Дом на комуни и Дом на лордови. Од самата поделба на Парламентот на 
два дома усвоено е правилото за прифаќање на еден законски предлог 
потребна е согласност од двата дома. По добивање на согласноста од 
двата дома предлогот се доставува на потпис кај монархот за да стане 
закон, еден закон да биде поднесен на потпис кај монархот мора да помине 
три читања. Монарховата обврска да ги потпише законите усвоени во 
парламентот е една од основните уставни конвенции.

Законодавен процес во САД

Во Соединетите Американски Држави (САД), основни акти кои 
ги донесува Конгресот се законите, со иницијатива за донесување на 
законите располагат исклучиво членовите на Конгресот. Оваа начело е 
во склад со поделба на власта, секој законски предлог поминува низ три 
читања во домовите. Конгресот на САД се состои од два дома, законите 
мора да поминат низ двата дома пред да ги потпише Претседателот. 
Интересно и исклучива пракса е кога се предлагат законите се врши 
силно лобирање за истите каде се останувало и до доцна во ноќите низ 
ходниците на конгресот.

Законодавството и креирање на политиката во ЕУ

Битен и многу сложен процес во донесување на законите е процесот 
со кој Заедницата ги донесува законите и како се врши креирањето на 

2  Види повеќе во книгата Уставно право и политички систем од проф. Саво Климовски, 
проф. Рената Дескоска и проф. Тања Каракамишева Јовановска
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истите затоа ќе направиме кус преглед на законодавниот процес што 
важи за вториот и третиот столб.

Најпрвин ќе ги наброиме столбовите на заедницата, а потоа и 
начинот на функционирање за на крај да можеме одблизу да видиме 
дали политиката има огромно влијание при спроведување на истите. 
Столбови на Заедницата се: Иницирање на законодавството, Законодавни 
постапки, Делегирање на законодавната моќ, Услови за гласање на 
советот, Донесување одлуки според вториот и третиот столб и Реалност 
на донесување на одлуките. Така во принцип изгледа патот на креирање 
на законодавството каде се навлегува во детална анализа и пристап за на 
крај да се види и финансиската оправданост, а со самото тоа и политичката 
креација на законодавството. 

Мора да се земе во предвид и Договорот за воспоставување на 
Европскиот Устав кој беше потпишан во 2004 година, но процесот на 
неговата ратификација беше запрен поради неуспехот од Францускиот и 
Данскиот референдум во 2005 година.3

ЗАКЛУЧОК

Проблемот на политиката како вештина на владеење може да го 
разбере законот како пречка на патот кон реализација на одредени 
политички цели. Во овој случај има две основни предлог решенија, или 
политиката ќе преовладува над законот или законот ќе преовладее над 
политиката.

Во првиот случај би имале кога политиката доминира над владеење 
на правото, а со тоа и неспроведување на законитоста и импементација на 
законите, на пример: кога законодавниот дом донесе закони кои ќе служат 
на политиката на сметка на народот тогаш имаме исправна политика но 
погрешно право. Во вториот случај донесување на законите но не се 
постапува согласно истите или усогласена меѓународна легислатива но, 
политиката непретендира на спроведување туку се држи на линија на 
заобиколување.

Судската опсерваторија на политиката и донесувањето на 
политички, а не правни одлуки, каде се претвори судството во театар а 
судиите во кловнови е недозволиво.
3  Види повеќе во книгата Право на ЕУ- текстови случаеви и материјали Пол Крег 
кој е професор по англиско право на Колеџот Св.Џон Оксфорд и Грејн де Бурка кој е 
професор по право, Правен факултет при Универзитетот Фордам. 
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Законот и политиката создваат свои посебни слики на реалноста, 
ништо од овие слики не кореспондира на реалноста како таква, што е 
неразделно единство над нашето човечко сваќање. Сепак и законот 
и политиката се од најголема важност за нашиот општествен живот. 
Понекогаш тие се преклопуваат, а понекогаш се разликуваат, повеќе 
или помалку но несмеат да бидат во војна туку во една синхронизирана 
паралела.

Сепак постои нешто што законите, никогаш не треба да вклучи 
во својата сфера диференцијата на опоненти според политичките 
критериуми, што доведува до строга поделба помеѓу „наши“ и „ваши“, 
или во најрадикален израз до строга поделба помеѓу пријател и непријател. 
Сведоци сме на едно лудо време на прeдавници и предадени, на борци за 
права и поробувачи, но до кога така.

 Идеалот за правдата, често претставена како статуата на жена со 
врзани очи и со вага во раката, секогаш мора да остане основен водечки 
принцип, а особено на судството борбата за правда секогаш имало и ќе има 
но живеење во безправно општество е уште поголема неправда отколку 
индивидуалната неправда. Убиството на креативноста ентузијазмот за 
еден човек е еднакво на живот без цел. Да се зборува за демократија 
значи да се применува демократијата, да се зборува за лични слободи и 
права значи да си слободен и да ги уживате тие права, да се зборува за 
политички слободи и права значи да си рамноправен и еднаков да мислиш 
и говориш слободно значи слободно да го изразиш своето избирачко 
право, право на преставка и поплака без затоа да сносиш последици итн.
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POLITICAL CREATION OF THE LEGISLATURE

Abstract: The fundamental principles for bringing laws as well as the 
right of legislative initiative for creating daily politics became practice 
withoutpreserving the state’s pillars, which are the very characteristic after 
which one can differentiate various legislative acts that are being renamed in 
the realms of the pillars. The frequently asked questions for who has the right on 
legislative initiative and who is authorized for establishing regulations, which 
proposal – injunction should-has to be followed in bringing them is an open 
question. As an indirect catalyst for initiating legislature for a longer period 
of time, politics takes the role instead of the parliament which is supposed to 
be the enforcement tool in the legislative process. Following the reports of 
the parliament where a serious political pressure is imposed on a daily basis, 
inside and outside respectively, the primal goal for building the institutions in 
the system which should be on the citizens’ service has been forgotten. 

Key words: politics, legislature, law.


